

证券代码：300354

证券简称：东华测试

公告编号：2013-038

江苏东华测试技术股份有限公司 2013 年半年度报告摘要

1、重要提示

(1)

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

(2)

董事、监事、高级管理人员异议声明

| 姓名 | 职务 | 无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因 |
|----|----|----------------------|
|----|----|----------------------|

声明：

(3)

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

| 未亲自出席董事姓名 | 未亲自出席董事职务 | 未亲自出席会议原因 | 被委托人姓名 |
|-----------|-----------|-----------|--------|
|-----------|-----------|-----------|--------|

(4)

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

(5)

公司负责人刘士钢、主管会计工作负责人陆富宏及会计机构负责人(会计主管人员)范敏声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

(6)

半年度报告是否经过审计

是 否

(7) 公司简介

| | | | |
|----------|-------|--------|--------|
| 股票简称 | 东华测试 | 股票代码 | 300354 |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书 | 证券事务代表 | |
| 姓名 | 瞿小松 | 范敏 | |

| | | |
|------|----------------|-------------------|
| 电话 | 0523-84908559 | 0523-84908559 |
| 传真 | 0523-84892079 | 0523-84892079 |
| 电子信箱 | qxs@dhtest.com | fanmin@dhtest.com |

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

| | 本报告期 | 上年同期 | 本报告期比上年同期增减 (%) |
|-----------------------------|----------------|----------------|------------------|
| 营业总收入 (元) | 29,681,024.91 | 33,306,050.61 | -10.88% |
| 归属于上市公司股东的净利润 (元) | 4,922,382.49 | 8,013,960.90 | -38.58% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 (元) | 2,076,318.08 | 7,071,450.10 | -70.64% |
| 经营活动产生的现金流量净额 (元) | -7,545,716.76 | -4,153,154.66 | -81.69% |
| 每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股) | -0.1134 | -0.12 | 5.5% |
| 基本每股收益 (元/股) | 0.074 | 0.1205 | -38.59% |
| 稀释每股收益 (元/股) | 0.074 | 0.1205 | -38.59% |
| 净资产收益率 (%) | 1.48% | 7.39% | -5.91% |
| 扣除非经常损益后的净资产收益率 (%) | 0.63% | 6.52% | -5.89% |
| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减 (%) |
| 总资产 (元) | 330,864,586.72 | 357,021,409.50 | -7.33% |
| 归属于上市公司股东的所有者权益 (元) | 319,217,706.84 | 332,035,093.95 | -3.86% |
| 归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股) | 4.7985 | 7.4868 | -35.91% |

非经常性损益的项目及金额

适用 不适用

单位：元

| 项目 | 金额 | 说明 |
|--|--------------|----|
| 非流动资产处置损益 (包括已计提资产减值准备的冲销部分) | 2,605,827.35 | |
| 越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免 | 0.00 | |
| 计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外) | 878,800.00 | |
| 计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 | 0.00 | |
| 企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益 | 0.00 | |
| 非货币性资产交换损益 | 0.00 | |
| 委托他人投资或管理资产的损益 | 0.00 | |
| 因不可抗力因素, 如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备 | 0.00 | |
| 债务重组损益 | 0.00 | |
| 企业重组费用, 如安置职工的支出、整合费用等 | 0.00 | |
| 交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益 | 0.00 | |

| | | |
|---|--------------|----|
| 同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益 | 0.00 | |
| 与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益 | 0.00 | |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益 | 0.00 | |
| 单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 | 0.00 | |
| 对外委托贷款取得的损益 | 0.00 | |
| 采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益 | 0.00 | |
| 根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响 | 0.00 | |
| 受托经营取得的托管费收入 | 0.00 | |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | -135,266.87 | |
| 其他符合非经常性损益定义的损益项目 | 0.00 | |
| 减：所得税影响额 | 503,296.07 | |
| 少数股东权益影响额（税后） | 0.00 | |
| 合计 | 2,846,064.41 | -- |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

(2) 前 10 名股东持股情况表

| 报告期末股东总数 | 3,580 | | | | | |
|----------------------------|---------|----------|------------|--------------|---------|----|
| 前 10 名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 (%) | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 | |
| | | | | | 股份状态 | 数量 |
| 刘士钢 | 境内自然人 | 57.96% | 38,559,000 | 38,559,000 | | |
| 罗沔 | 境内自然人 | 6.76% | 4,500,000 | 4,500,000 | | |
| 上海祥禾股权投资合伙企业（有限合伙） | 境内非国有法人 | 5.1% | 3,392,461 | 3,392,461 | | |
| 国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户 | 其他 | 3.36% | 2,235,395 | | | |
| 全国社保基金一一四组合 | 其他 | 2.05% | 1,363,185 | | | |
| 北京昆仑万维财务咨询有限公司 | 境内非国有法人 | 1.5% | 997,784 | 997,784 | | |
| 萧凌 | 境内自然人 | 0.75% | 498,891 | 498,891 | | |
| 中国农业银行—富国天成红利灵活配置混合型证券投资基金 | 其他 | 0.71% | 469,575 | | | |

| | | | | | | |
|--------------------------|-------|-----------------------------------|---------|---------|--|--|
| 刘沛尧 | 境内自然人 | 0.68% | 450,000 | 450,000 | | |
| 申银万国证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户 | 其他 | 0.67% | 447,807 | | | |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | | 公司股东刘士钢和股东罗沔为夫妻关系；刘士钢与刘沛尧是叔侄亲属关系。 | | | | |

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

报告期内，公司紧紧围绕年度经营计划和目标，积极开展各项工作。公司继续专注于结构力学性能测试仪器及配套软件的研发、生产、销售，并提供应用解决方案和技术服务，不断拓展产品和技术的应用领域及范围。在计算机及通讯信息技术快速发展的背景下，根据市场及客户的需求，优化原有产品的性能与功能，加大新产品的开发力度，根据行业特点和客户的需求进行定制化产品及软件开发继续成为公司的主要竞争优势。

报告期内，公司实现营业收入为2,968.10万元，较上年同期相比下降10.88%，实现净利润为492.24万元，较上年同期相比下降38.58%。

报告期内主要工作：

(1) 技术研发方面

报告期内，公司继续根据“抗干扰测试技术为核心竞争力、智能化测试仪器产品为应用主线、整体测试技术解决方案及增值服务为延伸方向”，以及“自主创新、系统创新、持续创新”的整体研发目标。在持续改进和升级现有主导产品的同时，加大新产品和新技术的研发力度，为进一步提升公司研发质量，开展了软件能力成熟度(CMMI3)的培训与认证工作。在线监测系统方面，开发出DH5990工程机械状态监测系统，主要应用于港口吊装机械、海洋平台、工程机械等大型结构的长期结构状态在线监测；无线测试系统方面，加大投入、加快进程，应用国际先进的工业级无线传输技术，采用低功耗、高可靠性设计，开发出适用于设备集群监测的无线监测采集器和应用软件系统。

(2) 市场推广方面

报告期内，公司积极拓展市场，加强营销队伍建设及相关人才的引进。一方面公司设立了品牌运营中心，负责全国市场营销策略的制定及公司的品牌宣传、VI手册设计、网站设计维护及网络营销、通过举办行业、专业、技术应用培训等会议方式进行会议营销，树立公司品牌。另一方面公司为进一步拓展旋转设备状态监测及故障诊断产品市场，对部分产品在各省试行代理销售模式，并在公司建立远程诊断中心平台，实现机械设备状态的远程监测和远程专家会诊功能，以更好的为客户提供实时的售后服务。

(3) 人力资源建设

报告期内，公司更加注重人力资源基础工作建设，为适应公司进一步发展的需要，对内部组织架构进行了优化、重构；推行绩效考核，对各层级员工的全方位胜任能力考评，在部门内部开展末位淘汰工作，增强了员工的责任心和进取心。在人才培养方面，公司逐步建立了多层次、宽领域、多渠道的培训体系，重点加强了对公司高管及核心技术人员培训投入，确定明确量化的培训目标，提升员工专业技能。公司将继续强化企业文化建设，发扬创业精神，保持公司的持续创新能力。

(4) 募集资金项目建设

报告期内，公司募集资金投资进度较原计划有所放缓。公司在满足产能扩张的同时为保持生产工艺的先进性，对“智能化结构力学性能测试分析系统扩建项目”、“测试技术中心项目”原计划购置的部分生

产、检测及研发设备由国内采购变更为采购国外先进设备。由于国外设备采购的调研、谈判、制造及物流周期较长，影响了两个项目进度。由于受宏观经济增幅放缓的影响，装备制造、冶金及煤炭等行业景气度大幅降低，对“机械设备与装置运行状态检测系统项目”的产品需求降幅较大，为谨慎起见，公司也放缓了对该项目的投入进度。因而三个项目拟整体推迟一年完成。公司严格按照中国证监会和深圳证券交易所的有关规定，本着确保资金使用安全和提高资金使用效率的审慎原则，用好超募资金。加快“智能电化学分析仪器项目”、“海洋工程与港口装备状态监测与诊断产品”项目的推进。

(5) 公司治理结构建设

报告期内，公司于2013年4月15日召开了第二届董事会第五次会议审议通过《关于公司聘任郝连奎为公司总经理的议案》、《关于提名郝连奎先生为公司董事候选人的议案》，2013年5月8日公司召开了2012年年度股东大会审议通过了《关于提名郝连奎先生为公司董事候选人的议案》、《关于提名刘明先生为公司监事候选人的议案》、《公司规范与关联方资金往来的管理制度》及《公司控股股东和实际控制人行为规范》，有效保障了董事会、监事会的正常运行，公司将进一步完善治理结构，健全投资者沟通平台，规范投资者关系工作，加强与投资者和潜在投资者之间的沟通，加深投资者对公司的了解和认同，促进公司与投资者之间长期、稳定的良好关系，提升公司的诚信度、核心竞争能力和持续发展能力，实现公司价值最大化和股东利益最大化。

总体来说，报告期内公司发展机遇和挑战并存，公司年度经营计划未发生重大变更。报告期内无核心技术人员辞职、特许经营权丧失等导致公司核心竞争能力受到严重影响的情况。管理层将持续加强费用管控，加强业务人员培训，加大业务推进力度，引领公司健康发展。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

单位：元

| | 营业收入 | 营业成本 | 毛利率(%) | 营业收入比上年同期增减(%) | 营业成本比上年同期增减(%) | 毛利率比上年同期增减(%) |
|------------|---------------|---------------|--------|----------------|----------------|---------------|
| 分行业 | | | | | | |
| 仪器仪表检测 | 28,577,395.39 | 10,476,180.42 | 63.34% | -11.6% | -2.73% | -3.34% |
| 分产品 | | | | | | |
| 静态应变测试分析系统 | 9,891,950.03 | 3,379,802.36 | 65.83% | 51.55% | 60.62% | -1.93% |
| 动态信号测试分析系统 | 15,232,038.14 | 4,807,381.60 | 68.44% | -32.15% | -27.99% | -1.82% |
| 配件及其他 | 3,453,407.22 | 2,288,996.46 | 33.72% | 3.07% | 15.01% | -6.88% |
| 小计 | 28,577,395.39 | 10,476,180.42 | 63.34% | -11.6% | -2.73% | -3.34% |
| 分地区 | | | | | | |
| 东北 | 3,862,948.70 | 1,648,425.50 | 57.33% | -14.44% | -0.15% | -6.11% |
| 华北 | 3,733,290.61 | 1,601,663.87 | 57.1% | -12.69% | -14.3% | 0.81% |
| 华东 | 6,237,055.54 | 2,017,955.92 | 67.65% | 2.97% | 4.81% | -0.57% |
| 华南 | 1,204,252.99 | 419,747.89 | 65.14% | -54.23% | -42.28% | -7.22% |
| 华中 | 2,871,945.30 | 968,745.18 | 66.27% | -53.61% | -49.49% | -2.75% |
| 西北 | 2,702,222.18 | 1,055,110.64 | 60.95% | 36.44% | 68.43% | -7.41% |
| 西南 | 4,181,993.19 | 1,325,397.57 | 68.31% | 44.2% | 68.41% | -4.56% |
| 中原 | 3,783,686.88 | 1,439,133.85 | 61.96% | 0.23% | 13.65% | -4.49% |
| 小计 | 28,577,395.39 | 10,476,180.42 | 63.34% | -11.6% | -2.73% | -3.34% |

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

√ 是 □ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

报告期内，公司实现净利润为492.24万元，较上年同期相比下降38.58%。

主要由于公司收入同比去年下降，而成本费用大幅上升共同导致，具体为：

- 1、公司上半年实现营业收入为2,968.10万元，较上年同期相比下降10.88%。
- 2、由于营业成本中折旧、人工费用同比增长导致公司毛利率同比下降3.34%，
- 3、由于公司上半年度固定费用大幅增加，其中销售费用同比去年增加131.61万元，同比增长29.66%。管理费用同比去年增加475.29万元，同比增长45.36%。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

无

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

无

(3) 合并报表范围发生变更说明

无

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

不适用。

（本页无正文，为《江苏东华测试技术股份有限公司2013年半年度报告摘要》之签字页）

江苏东华测试技术股份有限公司

法定代表人：_____

刘士钢

2013年07月27日